苏州市教育局
苏教政宣〔2018〕10号
★
关于评选2016～2017年度苏州市

优秀班主任、优秀德育工作者和

第四届“十佳班主任”的通知

各市、区教育局（文化教育委员会），各直属（代管）学校：

依据《中共中央国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》和教育部《中小学班主任工作规定》精神，为进一步鼓励广大中小学班主任和德育工作者的积极性，提高德育工作水平，决定评选表彰2016～2017年度苏州市优秀班主任、苏州市优秀德育工作者及第四届苏州市“十佳班主任”。现就评选工作有关事项通知如下：

一、评选对象与名额分配

全市评选2016～2017年度苏州市优秀班主任100名、苏州市优秀德育工作者60名、第四届苏州市“十佳”班主任30名。其中，“十佳”班主任在历届“苏州市优秀班主任”中产生，高中（职校）、初中、小学（幼儿园）各评选10名。各地推荐申报时要兼顾不同学段教师。

苏州市优秀班主任和“十佳”班主任评选对象为：长期担任中小学幼儿园（含中等职业学校、民办学校）班主任工作的教师。苏州市优秀德育工作者评选对象为：长期从事中小学幼儿园德育管理或德育研究的德育工作者，包括心理教育教师、家庭教育指导师、德育处（室）主任（副主任、干事）、共青团专职书记、少先队大队辅导员、分管德育的校级领导、市（区）级以上德育、心育教研员或德育管理干部，市（区）级及以上未成年人素质教育社会实践基地和少年宫、青少年活动中心的管理干部及教师等。

二、评选条件

（一）苏州市优秀班主任和苏州市优秀德育工作者：（1）连续从事班主任、德育管理或研究工作5年以上，现仍从事中小学幼儿园班主任工作或德育管理、德育研究工作的教师、干部；（2）在学生思想品德教育、校园文化建设、中华优秀传统文化教育、帮助后进学生、指导学生开展社会实践活动、社团活动和志愿服务方面取得突出成绩或有价值的研究成果，且在2013年以来获得过市（区）级优秀班主任或优秀德育工作者称号者；德育教研员应获得过市（区）级政府颁发的哲学与社会科学、自然科学三等奖及以上或教育行政部门颁发的教育科学二等奖及以上荣誉。

（二）第四届苏州市“十佳”班主任：曾获得“苏州市优秀班主任”称号且具备以下条件：（1）具有崇高的师德、精湛的教育艺术、公认的育人实效、鲜明的班主任工作特色，有破解德育难题的典型经验，在区域内有一定的影响；（2）遵循教育规律，求真务实，富有创新精神和较强的德育科研能力，善于以科研促工作。近五年来，曾在市级以上（含市级）正式刊物上发表德育论文（作品）或获得市级以上（含市级）德育科研成果奖；（3）累计从事班主任工作8年以上（含8年）且现仍从事班主任工作；（4）坚持以学生为本，不断促进专业发展，建班育人实效显著。

以上所有荣誉均两年评选一次。

三、评选程序

（一）苏州市优秀班主任和苏州市优秀德育工作者评选遵照如下程序：

1．学校自下而上进行推荐，推荐工作要坚持公开、公平、公正的原则，严格对照评选标准，宁缺毋滥；

2．各市、区教育行政部门进行初审，初审分为材料评审和陈述答辩（规则、时间各市、区自行确定后报市教育局,政宣处将选派代表参与部分市、区的初审会；直属学校初审会由各德育片组织），差额优选出规定名额的人选（见名额分配表）；

3．苏州市教育局组织专家对报送的材料进行审定，并在“苏州中小学德育”网站上进行公示。

（二）苏州市“十佳班主任”评选遵照如下程序：

1．各市、区教育行政部门从历届“苏州市优秀班主任”中推荐一定名额的优秀班主任（见名额分配表）报苏州市教育局，注意兼顾高中（职校）、初中、小学（幼儿园）不同学段；

2．苏州市教育局组织专家进行评审，评审分为材料评审和陈述答辩（每位候选人5分钟带PPT陈述，接受评委提问3分钟。具体时间另行通知）；根据评审情况差额优选出高中（职校）、初中、小学（幼儿园）“十佳班主任”各10名。

（三）出现下列情况之一者，将取消评选资格：

1．有体罚、变相体罚学生等行为或其它违反师德现象的(如表彰后两年内发现有上述行为的，将取消荣誉称号)；

2．推荐、初审过程违反规定程序的；

3．提供虚假信息材料并经核实的。

四、推荐材料的报送

被推荐优秀班主任、十佳班主任和优秀德育工作者的老师按要求填写申报表。其中，被推荐“十佳”班主任的老师还要由推荐单位撰写事迹材料（2000字，按人物通讯稿撰写，表现人物个性并具真实性、可读性和感染性），并附相关佐证材料。

各市、区均须在6月18日（周一）前将《推荐名册》、《申报表》和有关佐证材料纸质稿（加盖公章）报送到苏州市教育局政宣处，同时将《推荐名册》、《申报表》电子稿（文件包名称为“某某地区或学校德育评选材料”）报送到sjyjzxc@163.com。市直属（代管）学校每校限推荐申报1名（苏州市优秀班主任、苏州市优秀德育工作者或第四届苏州市“十佳”班主任，三选一），并须于6月8日（周五）前完成报送。

联系人：张雨作，联系电话：65151329。

附件：1．名额分配表

2．推荐名册

3．申报表

苏州市教育局
2018年5月21日
（此件公开发布）
	苏州市教育局办公室
	2018年5月25日印发

附件1：
名 额 分 配 表
	单  位
	优秀班主任

名额
	优秀德育工作者

名额
	“十佳班主任”推荐名额

	张家港市
	13
	6
	4

	常熟市
	13
	6
	4

	太仓市
	6
	3
	4

	昆山市
	14
	6
	4

	吴江区
	13
	5
	4

	吴中区
	9
	4
	4

	相城区
	6
	3
	3

	工业园区
	8
	4
	3

	高新区
	6
	3
	3

	姑苏区
	6
	3
	3

	德育研究系统(教科院负责)
	0
	1
	0

	苏州市直属

（代管）学校
	6
	6
	4

	有关德育部门

	10

	合计
	100
	60
	40

附件2：
推 荐 名 册

推荐单位：

	序号
	姓  名
	性别
	年龄
	任职学校
	职务
	拟推荐荣誉
	备注

说明：推荐申报苏州市“十佳”班主任的请在“备注”栏中注明获得苏州

市优秀班主任称号的年份。

附件3：
申  报  表

	姓名

	性别

	年龄

	政治身份

	职称

	学历

	教龄

	任教学科

	学校全称

	拟推荐荣誉

	获得

荣誉

	德育成果（论文论著、公开课等）

	班主任

或德育工作

事迹
	（300字，可附页）

	学校

点评
	校长签字：

年    月    日

	市、区初审

意 见
	                                   签章：

                                              年   月   日

	市教

育局

意见

填表说明：“拟推荐荣誉”应填“市优秀班主任”、“十佳班主任”或“市优秀德育工作者”。

1
- 5 -